
Program
m

e susceptible de m
odification

N
e pas jeter sur la voie publique - Im

prim
é sur papier recyclé

AMILLY

MONTARGIS

Salle 
Jean Vilar

CNCP-Feuillette

Le
 L

oi
ng

D943

D943

D943

D2060

D2060

N7

N7

N7

MONTARGIS

AMILLY
A19

A6

A77

Pour tout renseignement :
RFCP
09 74 74 82 30
contact@rfcp.fr
www.rfcp.fr 

Repas et hébergement :
inscription en ligne 
www.rfcp.fr
Pensez covoiturage ! 

Gare SNCF de Montargis vers CNCP-Feuillette : 
15mn à pied
Salle Jean Vilar vers CNCP-Feuillette :
5mn en voiture - 20mn à pied
Bus : 
   gare SNCF vers CNCP-Feuillette : ligne 1 
arrêt “Gare SNCF” - direction “Buges” - arrêt 
“Mirabeau” + ligne 3 - direction “Amilly Centre” 
- arrêt “Chaussée” (environ 15mn)
       gare SNCF vers salle Jean Vilar : ligne 1 arrêt 
“gare SNCF” - direction	 “Hôpital” - arrêt 
“Mirabeau” + ligne 3 - direction “Amilly Centre” 
- arrêt “Jean Vilar” (environ 25mn)
      salle Jean Vilar vers CNCP-Feuillette : bus 3 
arrêt “Jean Vilar” - direction “Sainte Catherine” 
- arrêt “Chaussée” (environ 10mn)

Vendredi : salle Jean Vilar
264, rue de la Mère Dieu, 45 200 AMILLY
Samedi et dimanche : CNCP-Feuillette
69 bis, rue des Déportés et des Internés 
de la Résistance, 45 200 MONTARGIS

Comment nous rejoindre :



8h30 Accueil à la salle Jean Vilar

Paroles de structures, formation et autoconstruction

Quand l’Open Source envahit le bâtiment

Paroles de professionnels

Témoignages de construction paille

Participer pour monter en compétence 

9h00 Mot de bienvenue.

9h30 La participation, levier pour l’économie et l’emploi.		
Gérard DÉCHY

11h00 Habitat et participation en France, un débat qui traverse le 
XXe siècle. Claire CARRIOU

11h30 Fédération Ecoconstruire : les centres de formation 
à l’éco-construction et la formation sur chantiers. 	
Fédération Ecoconstruire

12h00 Déjeuner

14h00 Design libre : quand l’open source révolutionne le bâtiment. 
Christophe ANDRÉ

15h45 Artisans, et si vous accompagniez les autoconstructeurs ?
Célia ASTIER & Stéphane ROBERT

16h30 Quand une collectivité est maître d’ouvrage d’une 
construction paille. Daphné LABBE DE MONTAIS

17h00 Une isolation par l’extérieur innovante en autorénovation 
sur une maison des années 70. 
Sylvain DESCHAMPS & Maël STECK

Vendredi 22 mai Samedi 23 mai

Dimanche 24 mai

10h10 Le RFCP : figure de proue de la construction paille en 
Europe.

14h45 Présentation de la commission formation du RFCP et de 
son développement. Commission formation RFCP

15h00 Groupe Leonardo, la formation longue construction paille 
en Europe. Groupe Leonardo

Ouverture des 19e Rencontres Nationales de la Construction Paille

10h30 Restitution des ateliers.

Aspects financiers et administratifs de l’autoconstruction

Aspects humains et techniques de l’autoconstruction

Clôture des 19e Rencontres Nationales de la Construction Paille

9h00 Ateliers de travail : partie 2

Maitriser le budget d’un chantier.
Christophe BENOIT

15h00

Assurance : comprendre et trouver des solutions.
Gilbert LEGUAY

15h30

Autoconstruire : une aventure humaine. Florent MASSON16h45

Botmobil, bientôt 10 ans d’accompagnement 
à l’autoconstruction. Christelle DUPONT

17H15

Fabriquer ses générateurs d’énergies renouvelables 
soi-même ; l’expérience d’AEZEO. Samuel LE BERRE

17H45

Cocktail18h30

Vie des régions.12h30

Déjeuner13h00

Dîner & 
soirée festive !

À partir
de 19h30

Dîner19h00

Accueil au CNCP-Feuillette9h00

Questions / Réponses collectives 
aux porteurs de projets. 

10h00

Déjeuner12h00

Thème : participer

Centre National de la Construction Paille : bâtiment exemplaire, 
centre de formation, jardin pédagogique.

9h15

ProfessionnelsParticuliers9h40
RFCP : partenaire et soutien 
des autoconstructeurs.	

Ateliers de travail : partie 1   
Les outils d’accompagnement ;
ITE ;
Paille structurelle ;
Pro GREB.

Accueil au CNCP-Feuillette


